
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

П Р О Е К Т 

от  №   

г. Сысерть 

 

Об установлении и введении в действие туристического налога на 

территории Сысертского городского округа      

 

В соответствии с главой  33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Сысертского городского округа, Дума 

Сысертского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2025 года на территории 

Сысертского городского округа туристический налог. 

2. Установить налоговые ставки туристического налога в 2025 году                            

в размере – 1 процента, в 2026 году – 2 процентов, в 2027 году – 3 процентов,           

в 2028 году – 4 процентов, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой 

базы, определенной в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса 

Российской Федерации.  

Сумма туристического налога исчисляется налогоплательщиком                                   

как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы 

применительно к услуге по временному проживанию в момент осуществления 

полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу. 

В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем первым настоящего 

пункта сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной                           

как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога 

определяется в размере минимального налога. 

3. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному 

проживанию которых не включается в налоговую базу, установлены                       

пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Установить дополнительную категорию физических лиц, стоимость услуг 

по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при 

условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих 

соответствующий статус физического лица – физические лица, 
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зарегистрированные по месту постоянного проживания на территории 

Сысертского городского округа. 

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                        

на председателя постоянной комиссии по вопросам бюджета, промышленности, 

транспорта, связи, налогам, недвижимости и имущества И.Н. Летемину. 

6. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-

право.рф) в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы Сысертского 

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского 

городского округа 

  

 

 

Д.А. Нисковских 


